इस प्रश्न-पत्र	त्र में 20	प्रश्न तः	था 6 मु	द्रित पृष्ठ	हैं।								
Roll No. अनुक्रमांक											Co कोः	de No इ नं०	53/VOC/
												Set/से	तेट 🛕
		CER	TIFIC	ATE (	COUR	SE II	N SI	ECL	IRIT	Y S	SERVICES (CC	SS)	

This question paper consists of 20 questions and 6 printed pages.

# CERTIFICATE COURSE IN SECURITY SERVICES (CCSS) सुरक्षा सेवा में प्रमाण-पत्र कोर्स (615)

Day and Date of Examinati	on
(परीक्षा का दिन व दिनांक)	
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1
	2

### **General Instructions:**

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper Booklet.
- 2. Please check the Question Paper Booklet to verify that the total pages of the booklet and the total pages printed on the top of the first page tallies each other. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper Booklet Code No. 53/VOC/O, Set A on the answer-book.
- 5. (a) The Question Paper Booklet is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

615/VOC**/950** [ P.T.O.

## सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया जाँच कर लें कि प्रश्न-पत्र पुस्तिका की कुल पृष्ठ संख्या तथा प्रथम पृष्ठ के ऊपरी भाग पर छपे कुल पृष्ठ संख्या दोनों समान हैं। इस बात की भी जाँच कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र पुस्तिका की कोड संख्या 53/VOC/O, सेट 🗚 लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र पुस्तिका केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
   अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
  - (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

### **CERTIFICATE COURSE IN SECURITY SERVICES (CCSS)**

## सुरक्षा सेवा में प्रमाण-पत्र कोर्स

## (615)

Time: 2 Hours]	[ Maximum Marks : 40
समय : 2 घण्टे	[ पूर्णांक : 40

Note: (i) There are three Parts in this question paper. Part—A consists of 10 questions of very short answers; Part—B consists of 8 questions of short answers in which 6 questions are to be attempted and Part—C consists of 2 questions.

(ii) Marks of each question are shown against each question.

निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। भाग-क में 10 प्रश्न अति लघु उत्तर के; भाग-ख में 8 प्रश्न लघु उत्तर के, जिनमें से केवल 6 प्रश्नों का उत्तर देना है तथा भाग-ग में 2 प्रश्न हैं।

(ii) प्रश्न के अंक सभी के सामने अंकित हैं।

#### PART-A

#### भाग—क

Fill in the blanks with the appropriate words. Write your answer in the answer-book :

रिक्त स्थानों की उपयुक्त शब्दों से पूर्ति करें। उत्तर को अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखें:

1.	First element of fire is ——. आग का पहला तत्त्व —— है।	1
2.	Balanced diet is ——. संतुलित आहार —— है।	1
3.	—— are aware of their areas and the threats. —— अपने क्षेत्र व उसकी समस्याओं को जानते हैं।	1

4.	Speech and words are medium of ——.	1
	बोली और शब्द —— के माध्यम हैं।	
_	Well-ie Tell-ie act and growth in network	_
5.	Walkie-Talkie set and — work in network.	
	वॉकी-टॉकी सेट और —— नेटवर्क में काम करते हैं।	
	e whether the following statements are True/False. Write your answer in your	
	ver-book:	
नम्नार	लेखित कथनों के बारे में सत्य/असत्य का चयन करें और उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखें :	
_	Information is not an asset	
О.	Information is not an asset.	
	सूचना संपत्ति नहीं है।	
7.	Railway protection force is not responsible to safeguard railway property.	1
	रेलवे सुरक्षा बल (RPF) रेलवे सम्पत्ति की सुरक्षा के लिए उत्तरदायी नहीं है।	
8.	Physical fitness test is not required by private security guard.	]
	प्राइवेट सुरक्षा गार्ड के लिए शारीरिक योग्यता परीक्षा आवश्यक नहीं है।	
9.	Private Security Guards should assist the government agencies in an	
	emergency.	
	इमरजेंसी के समय प्राइवेट सुरक्षा गार्ड को सरकारी एजेंसियों की सहायता करनी चाहिए।	
10		
10.	Carrying firearms and weapons inside bank is allowed.	]
	बैंक में आग्नेयास्त्रों व हथियारों को अन्दर लाने की अनुमति है।	

#### PART-B

#### भाग—ख

Answer any six questions of the following in 3 to 4 sentences each : निम्नलिखित में से किन्हीं **छह** प्रश्नों के उत्तर 3 से 4 वाक्यों में दें :

- 11. Write any six facilities of a railway or metro station.

  रेलवे अथवा मेट्रो स्टेशन पर उपलब्ध कोई छह सुविधाएँ बताएं।
  12. Lady guard Jyoti is on duty at the main gate of an Airport. State any three of her duties.

  अहिला सुरक्षा गार्ड ज्योति एक हवाई अइडे के मुख्य द्वारा पर तैनात है। उसकी कोई भी तीन इयूटियाँ लिखें।
- 13. Give three steps in giving first aid in case of dog bite. 3 कुत्ते के काटने पर दिये जाने वाले प्राथमिक उपचार के तीन बिन्दु लिखें।
- **14.** John wants to become a Private Security Guard. How will you ensure that he is eligible for this job or not?

  जॉन एक प्राइवेट सुरक्षा गार्ड बनना चाहता है। आप यह कैसे सुनिश्चित करेंगे कि वह इस योग्य है अथवा नहीं?

3

3

- **15.** What will you do when the fire is detected? State any *six* points. 3 आग का पता लगने पर आप क्या करेंगे? कोई **छह** बिन्दु लिखें।
- 16. You are on duty as Private Security Guard at main gate of a factory. What all documents you will check before allowing an employee going out of the gate? आप एक प्राइवेट सुरक्षा गार्ड के रूप में एक फैक्ट्री के मेन गेट पर तैनात हैं। किसी कर्मचारी को गेट से बाहर जाने देने की अनुमित देते समय आप किन दस्तावेजों की जाँच करेंगे?
- 17. State any three threats a VIP may face. 3 ऐसे किन्हीं तीन खतरों को लिखें जो कि अति महत्वपूर्ण व्यक्ति को हो सकते हैं।
- **18.** Explain any *three* duties of a private security guard at hospital. 3 अस्पताल में तैनात प्राइवेट सुरक्षा गार्ड की कोई तीन इ्यूटियाँ लिखें।

#### PART-C

#### भाग—ग

Answer the following questions in minimum 10 sentences each : निम्नित्खित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर कम-से-कम 10 वाक्यों में दें :

**19.** Explain the functioning and use of foam-type fire extinguisher. फोम प्रकार के अग्निशामक यंत्र की कार्यविधि एवं प्रयोग समझाएं।

6

Or / अथवा

State the precautions which can be taken to prevent from fire. आग से बचने के लिए क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए बताएं।

20. Hanif has been appointed as Private Security Guard at main gate of a residential colony. What will be his duties at the gate? Mention any six. 6 हनीफ को एक आवासीय कालोनी में मेन गेट पर प्राइवेट सुरक्षा गार्ड तैनात किया गया है। द्वार पर उसकी क्या इ्यूटियाँ होंगी? किन्हीं छह का उल्लेख करें।

Or / अथवा

What assistance a Private Security Guard can provide to the management of an educational institution? Mention any *six*.

प्राइवेट सुरक्षा गार्ड एक शैक्षिक संस्थान के प्रबन्धन को क्या सहायता दे सकता है? किन्हीं **छह** बिन्दुओं का उल्लेख करें।

\* \* \*